

## **BÁO CÁO**

### **Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về thực hiện chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19; lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước**

Thực hiện Công văn số 2590/UBND-TP ngày 31/10/2022 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật. UBND xã Hoàng Trường báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về thực hiện chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19; lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT**

##### **1. Những ưu điểm và kết quả đạt được**

*1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật*

- Xác định công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật là công tác trọng tâm của xã, góp phần thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên thúc đẩy phát triển kinh tế trên địa bàn xã. Ngày 24/02/2022, UBND xã Hoàng Trường ban hành Kế hoạch số 14/KH-UBND về theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã Hoàng Trường.

- Việc hướng dẫn, đôn đốc công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 14/02/2022 của UBND Huyện về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Hoàng Hóa năm 2022.

- Việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật : Trong năm chưa có cuộc kiểm tra nào.

- Việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật : Trong năm chưa có cuộc điều tra, khảo sát nào.

- Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật Trong năm không có

- Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực hiện định kỳ 6 tháng và hàng năm.

***b. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật***

- Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

+ Về biên chế: Hiện nay việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật ở xã không có biên chế riêng mà vẫn do công chức Tư pháp kiêm nhiệm.

+ Về kinh phí cấp trên chưa phân bổ ngân sách cho công tác theo dõi thi hành pháp luật nên hoạt động còn nhiều hạn chế.

+ Cơ sở vật chất chưa được bố trí cho công tác theo dõi pháp luật

- Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Công chức phụ trách công tác theo dõi thi hành pháp luật đã được tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ để phục vụ cho công tác theo dõi pháp luật.

**2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

***2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật***

Việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch đã được quan tâm tuy nhiên chưa có chiều sâu.

***2.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật:***

- Kinh phí bố trí cho công tác theo dõi thi hành pháp luật: Chưa được bố trí kinh phí hoạt động.

- Chưa có các quy định cụ thể, rõ ràng về công tác theo dõi thi hành pháp luật nên khó khăn cho việc triển khai thực hiện

**\* Nguyên nhân**

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật có quy mô rộng và gồm nhiều lĩnh vực phức tạp, do vậy đòi hỏi phải có sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ của các ngành, đoàn thể.

- Cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật kiêm nhiệm, chưa được tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ nên làm ảnh hưởng đến công tác theo dõi thi hành pháp luật.

**II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ NGƯỜI DÂN, NGƯỜI LAO ĐỘNG, NGƯỜI SỬ DỤNG LAO ĐỘNG, DOANH NGHIỆP, HỢP TÁC XÃ, HỘ KINH**

## **DOANH TRONG BỐI CẢNH DỊCH COVID-19; LẬP, QUẢN LÝ HÀNH LANG BẢO VỆ NGUỒN NƯỚC**

### **1. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành các chính sách hỗ trợ trong bối cảnh dịch Covid-19**

UBND xã Hoàng Trường đã kịp thời tập huấn, phổ biến, giáo dục pháp luật về các văn bản Luật, dưới luật liên quan đến chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch covid-19; lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước;

Bố trí công chức chuyên để thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật và đảm bảo các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho thi hành pháp luật về thực hiện chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch covid-19; lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước

### **2. Việc tuân thủ pháp luật về thực hiện chính sách hỗ trợ trong bối cảnh dịch covid-19; lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước ( 02 lĩnh vực)**

#### *a. Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền*

- Các hoạt động thi hành pháp luật đã thực hiện của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền.

Lãnh đạo cấp uỷ Đảng, chính quyền đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, tổ chức tiếp công dân đúng quy định và có hiệu quả. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân được tiếp nhận và xử lý kịp thời.

- Tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền.

UBND xã đã kịp thời triển khai các văn bản pháp luật chuyên ngành thuộc 2 lĩnh vực (hỗ trợ trong bối cảnh dịch covid-19; quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước và thống nhất trong hướng dẫn áp dụng các văn bản trong tổ chức thực hiện.

#### *b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân*

- Số vụ việc vi phạm pháp luật trên địa bàn: Không có trường hợp nào

- Trong đó:

+ Số vụ liên quan đến thực hiện chính sách hỗ trợ trong bối cảnh covid-19: Không có.

+ Số vụ việc liên quan đến lập, quản lý hành lang an toàn nguồn nước: Không

- Mức độ tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân: cá nhân, tổ chức tuân thủ tốt đối với thực hiện chính sách hỗ trợ trong bối cảnh covid-19 và lập, quản lý hành lang an toàn nguồn nước.

### **3. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về thực hiện chính sách hỗ trợ trong bối cảnh dịch covid- 19**

#### ***a. Kết quả:***

Kết quả cụ thể về thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch covid-19 trong thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; UBND xã Hoàng Trường đã kịp thời triển khai các chính sách hỗ trợ, bám sát các văn bản hướng dẫn dựa trên sự chỉ đạo của các cấp, các ngành.

- Kết quả cụ thể về thực hiện lập, quản lý hành lang an toàn nguồn nước:

Việc lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước đã góp phần phòng, chống các hoạt động có nguy cơ gây ô nhiễm, suy thoái, cạn kiệt nguồn nước; bảo vệ sự ổn định của bờ và phòng, chống việc lấn chiếm đất ven nguồn nước; bảo vệ, bảo tồn và phát triển hệ sinh thái thủy sinh, các loài động, thực vật tự nhiên ven nguồn nước, giá trị về lịch sử, văn hóa, tín ngưỡng liên quan đến nguồn nước là cấp thiết nhằm bảo vệ, duy trì nguồn nước.

#### ***b. Khó khăn, vướng mắc:***

***\*Trong tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid- 19.***

Quy định pháp luật trước tác động mạnh mẽ, dài hạn của đại dịch COVID-19 và những trường hợp cụ thể tranh chấp phát sinh từ mối quan hệ giữa doanh nghiệp với nhà nước, giữa doanh nghiệp với doanh nghiệp, giữa doanh nghiệp với khách hàng, giữa doanh nghiệp với người lao động trong bối cảnh đại dịch COVID-19 cần có giải pháp khắc phục trong thời gian tới, cụ thể như quy định về xử lý vi phạm hành chính, thi hành án dân sự; sự chưa thống nhất giữa quy định của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm với các Luật khác (Pháp lệnh tình trạng khẩn cấp) về việc ban bố tình trạng khẩn cấp về dịch, thẩm quyền, nội dung ban bố tình trạng khẩn cấp như Pháp lệnh về tình trạng khẩn cấp nhưng lại không quy định các biện pháp đặc biệt được áp dụng trong tình trạng khẩn cấp...

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

**1. Đối với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.**

**2. Đối với các Bộ, ngành, địa phương.**

Tổ chức tập huấn chuyên sâu về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật nhằm nâng cao trình độ, kỹ năng nghiệp vụ đáp ứng nhu cầu công việc trong tình hình mới.

- Bố trí nguồn kinh phí cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã Hoàng Trường năm 2022 báo cáo UBND huyện để tổng hợp.

*Nơi nhận:*

- UBND huyện (B/c);
- Lưu: VP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Thanh Nam**